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Hammerum, den 24. juni 2010 

 

Til forældre , bestyrelse og skolekreds 

I dette lille hæfte kan I læse om det forgangne skoleår samt læse om nye 

tiltag og praktiske oplysninger i det nye skoleår. Jeg ønsker jer alle  

en rigtig god sommerferie. 

    Daglig leder 

Kristina Nygård Thygesen 
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Skolelederens ord 

 

Til alle, der lever med i skolens liv 

I skrivende stund synger skoleåret efterhånden på allersidste vers. Som 

altid synes jeg, at skoleåret er fløjet af sted. Jeg er spændt på, hvad det 

nye skoleår vil bringe af nye udfordringer, og jeg er fuld af håb og tro på, 

at det kommende skoleår vil bibringe lige så mange gode og positive op-

levelser og aktiviteter som dette skoleår. 

Vi har en stabil og fast sammentømret medarbejdergruppe på Hammerum 

Friskole, men det er naturligt, at der fra tid til anden sker ændringer, og 

der opstår situationer, hvor der kan komme udskiftning i personalegrup-

pen. Selv om dette skoleår har været præget af mange nye ansigter pga. 

sygdom, nye fastansættelser og barselsvikariater, synes jeg, at personalet 

har formået at skabe en hverdag, hvor børnene har kunnet føle sig trygge, 

og en god læring har kunnet finde sted. 

Jeg synes, vi har dygtige medarbejder på skolen, der dagligt altid søger at 

yde det bedste, og som møder børnene, der hvor de er både på det faglige, 

sociale og personlige plan. Medarbejdere, der ikke kigger på klokken 

hvert andet øjeblik, men som er omhyggelige og velforberedte, og som 

involverer sig i børnene og også har øje for de små ting i hverdagen. Det 

er kompetente lærere, der sammen med planlægningen, udførelsen og 

evalueringen af den daglige undervisning, er afgørende for, om skolen er 

et godt lærested, men det er de små ting i hverdagen, som ikke kan måles 

og vejes, som gør skolen til et godt være sted. Jeg synes, det er de små 

ting, der tæller, og som er med til at forandre en skole til det bedre både 

for elever, forældre og personale. Små ting som at sige godmorgen til 

hinanden, at holde døren for den, der kommer lige efter én, at sige tak, at 

tale pænt til hinanden, at tage hensyn osv. Det er de små ting, som egent-

lig ikke fylder så meget, men som i mangel af samme, har stor samlet be-

tydning for skolen. 

Jeg oplever ligeledes at begrebet tillid  er altafgørende for, om skolelivet 

lykkes. Nøgleordet i arbejdet omkring jeres børn er tillid  ï gensidig tillid 

og vilje til at ville det bedste for børnene. Vanskelige situationer kan na-

turligvis opstå, hvor mange mennesker mødes, og hvor mange viljer skal 

bøjes mod hinanden. Men har vi tillid til hinanden, er jeg sikker på, at vi 

kan løse mange ting i fællesskab og skabe et dejligt lære- og værested for 

børnene.  
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Jeg påstår ikke, at vi kan løse alle problemer, heller ikke at vi altid kan 

gøre det tilfredsstillende for alle, men jeg påstår, at vi altid gør vores bed-

ste og altid ønsker det bedste for den enkelte og for helheden ï for fælles-

skabet. 

Jeg vil gerne rette en stor tak til alle jer forældre, der dagligt viser os den 

store tillid, der er forbundet med det at sende jeres børn i skole hos os. 

Tak for korte og timelange samtaler, tak for de sjove og mere alvorlige 

stunder, tak for jeres tålmodighed og støtte i årene, der er gået.  

Også tak til børnene for endnu et godt skoleår, og held og lykke til alle fra 

8. klasse og andre elever, som nu forlader Hammerum Friskole.  

Inden jeg runder af, vil jeg gerne rette en stor tak til bestyrelsen for sam-

arbejdet i det forgangne skoleår. Tak for lydhørhed og for gode spørgs-

mål, der til tider hjælper os alle til at finde gode løsninger. 

Ligeledes vil  jeg gerne takke alle skolens medarbejdere. Tak til skolens 

teknisk administrative personale, tak til skolens lærere og det pædagogi-

ske personale i SFO`en. Tak for et godt samarbejde og for mange muntre 

stunder og ligeledes for de alvorlige, når det var det, der var brug for. Det 

er jeres store arbejdesindsats og omsorg for eleverne, der danner grobun-

den for skolens liv. 

Dorte har ønsket at specialisere sig inden for læsning og specialundervis-

ningsområdet, og er derfor i gang med en længere uddannelsesproces in-

den for området. Hun har ønsket at koncentrere sig fuldt ud om dette, og 

har derfor frasagt sig jobbet som souschef. Derfor skal der lyde en helt 

særlig tak til dig Dorte. Tusind tak for mange samtaler og møder i de sid-

ste år. Det er altid en fornøjelse at samarbejde med dig. Tak for den om-

hyggelighed og velforberedthed du altid udviser i dit arbejde, tak fordi du 

altid er villig til at være behjælpelig i alle mulige situationer, og tak for 

alle de gange du har været der for mig. 

 

Til slut en særlig tak til dig Signe, som nu stopper som forstander på 

Hammerum Fri- og Efterskole. Tusind tak for samarbejdet. Det stiller 

ganske særlige krav til mennesker, når der dagligt skal arbejdes så tæt 

sammen, som vi skal. Det kræver stor vilje til samarbejde og stor evne til 

at lytte til hinanden. Jeg finder, at du er en uvurderlig støtte og sparrings-

partner i de mange - til tider vanskelige sager, der lander på mit bord, som 

daglig leder af Friskolen. Tak for lange samtaler, råd og vejledning og 

muntre stunder. Jeg kommer til at savne dig. 
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Et begivenhedsrigt skoleår på Hammerum Friskole er ved at være afslut-

tet. Jeg glæder mig til sommerferien, men jeg glæder mig også til at tage 

hul på det nye skoleår. Jeg vil forsat arbejde for, at Hammerum Friskole 

forbliver en skole, der vægter det hele menneske, at vi har øje for det en-

kelte individ og bestræber os på, at hver enkelt elev får mulighed for at 

udvikle sig optimalt både fagligt, socialt og menneskeligt. Jeg synes, vi 

gør det godt, og vi bestræber os hele tiden på at gøre det endnu bedre. 

Jeg håber, I alle må få en varm, god og oplevelsesrig sommerferie. 

 

 

               Kristina Nygård Thygesen 
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Hammerum Fri - og Efterskole ï bestyrelsens beretning ï generalfor-

samling 26. april 2010 
 

Årsberetning ï giver det overhovedet mening? 

Giver det overhovedet mening at skue et helt år ï så godt og vel - tilbage 

anno 2010 i et liv med stadigt stigende forandringshastighed og i et sam-

fund med stadig højere grad af kompleksitet?   
 

Kan alt det, der er sket på og omkring Hammerum Fri- og Efterskole, 

overhovedet rummes i en beretning, som ikke skal vare en hel aften?   
 

Er mere end et år ikke så lang tid, at det, vi for et år siden kaldte proble-

mer el. udfordringer, i dag 26. april 2010 må betragtes som uvæsentlige 

og uinteressante, fordi der er dukket nye og flere udfordringer op? 
 

Jeg prøver! Jeg mener alligevel, en årsberetning giver mening ï og især 

fordi en sådan beretning giver mulighed for at gøre status over det år, der 

er gået og samtidig kigge på Hammerum Fri- og Efterskole lige nu og i 

krystalkuglen. Jeg håber, I som skolekreds har det på samme måde ï og 

at I bagefter har lyst til at kommentere og debattere bestyrelsens beret-

ning. Det, der er sket, kan vi ikke gøre om ï men vi vil gøre vores aller-

bedste for at skabe den bedst mulige fremtid for Hammerum Fri- og Ef-

terskole ï og her vil vi tage input fra i aften med i vore fremtidige overve-

jelser og beslutninger. 
 

En årsberetning er samtidig en lejlighed til at gøre status på, om det over-

hovedet gør en forskel at en fri skole har en bestyrelse, og om det er de 

rigtige emner, vi arbejder med? ï og om det er det den rigtige kurs, vi 

sætter, og de rigtige beslutninger vi træffer? 
 

Hammerum Fri - og Efterskole ï en skole og en virksomhed 

Som bestyrelse skal vi hele tiden finde balancen mellem at opfylde sko-

lens formål og værdigrundlag ï og drive den rigtige skole - og samtidig 

sikre, at skolen agerer på markedsvilkår og udnytter det at være fri skole 

også forretningsmæssigt. Det er ikke nødvendigvis modsætningsfyldt. 
 

Formål og værdigrundlag ï den måde vi internt driver skole på i det dag-

lige ï den måde vi er sammen på ï menneske- og samfundssyn ï det er 

det menneske- og samfundssyn, der ligger til grund for Hammerum Fri- 

og Efterskole, som gør det spændende, nærværende og udfordrende at 

være med i bestyrelsen. Det er ud fra det værdigrundlag og menneske- og 
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samfundssyn, vi forventer, medarbejderne på skolen i det daglige omgås 

hinanden og eleverne. Det er den del, der handler om at drive skole! Det 

er den del, der handler om dagligdagen på skolen ï den del, vi som besty-

relse blander os mindst muligt i ï både fordi vi af tidsmæssige grunde ik-

ke kan ï og fordi vi ikke vil, da vi har en grundlæggende tillid til at ledel-

se og medarbejdere handler ud fra skolens værdigrundlag og sund fornuft. 
 

Til gengæld skal vi som bestyrelse også kigge på Hammerum Fri- og Ef-

terskole som en virksomhed, hvor vi ikke nøjes med at reagere på de 

skift, der sker i samfundsudviklingen ï vi skal også forsøge at være på 

forkant ï med andre ord være proaktive ï og sige, hvordan vi gerne vil 

have, skolen ser ud om 5 og 10 år ï og hvad vi tror, der skal til for at nå 

det. 

Det er her vi kommer til at bruge ikke så folkelige ï men merkantile ord - 

som klar markedsføringsstrategi, øget produktivitet, benchmarking 

m.m. 

Ift. det sidste òbenchmarkingò - et andet ord for at sammenligne med an-

dre virksomheder i samme branche - tror jeg, det er vigtigt, at vi er åbne 

over for at lære af de fri- og efterskoler som gør det allerbedst ï så i ste-

det for at lade sig inspirere af janteloven, så skal vi spßrge: òHvad er det 

disse skoler gør, og som gør dem til de bedste i klassen?ò 
 

Produktivitet omsat til frie skoler er den mulighed, frie skoler har til f.eks. 

at kigge på antal medarbejdere ift. antal elever. Det er en bestyrelses ret 

og pligt at forholde sig og prioritere på disse områder ï og i de fleste til-

fælde ud fra oplæg og indstillinger fra skolens ledelse. Det er omsat til 

virkelighed på vores skole det, der gør, at vi har valgt at sætte den gen-

nemsnitlige klassekvotient op på friskolen fra max. 15 til max. 18 elever  

ï en nødvendighed for rentabilitet og mulighed for de bygningsmæssige 

forbedringer og nybyggeri, som igen skal give mulighed for en fremtids-

sikret skole. 
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En ret og pligt, vi som bestyrelse har til at kigge på friskolen og eftersko-

len som to isolerede virksomheder driftsmæssigt ï og samtidig som den 

samlede institution det historisk set er ï og sikre at de muligheder for sy-

nergieffekter, der er, udnyttes bedst muligt.  
 

Forstanderskifte 

Den største og væsentligste opgave for os som bestyrelse i det forgangne 

år har været ansættelsen af ny forstander for Hammerum Fri- og Eftersko-

le. Jeg må indrømme, at jeg lige skulle vende skråen en omgang, da Signe 

på vores første møde efter sidste generalforsamling, og mit første møde 

som formand, i en sidebemÞrkning sagde: òI ßvrigt skal du vide, at jeg 

forventer at stoppe som forstander om et ¬rò.  Som ny formand havde jeg 

set frem til en årrække med kontinuitet og ro på dette område. Sådan 

skulle det ikke være, og i bestyrelsen valgte vi at se det som en fælles ud-

fordring ï og en anledning til at vi som bestyrelse stoppede op et øjeblik. 

Vi valgte som generalforsamlingsvalgte at bruge to aftener med fokus på: 

- hvad er det for en skole og virksomhed, vi som bestyrelse gerne vil 

have? 

- hvad vil vi gerne bevare og fastholde på Hammerum Fri- og Efter-

skole?  

- hvad vil vi gerne udvikle og forbedre? 

- hvilken forstanderprofil skal til for at løfte fremtidige udfordringer 

og opgaver på Hammerum Fri- og Efterskole? 

 

Derefter holdt vi et orienteringsmøde for den samlede medarbejdergruppe 

og tilbød individuelle samtaler med de medarbejdere, som ønskede at bi-

drage yderligere med input og overvejelser.  

 

Som bestyrelse følte vi, det gav os et godt afsæt for at gå videre i ansæt-

telsesprocessen og nedsatte herefter et ansættelsesudvalg med bestyrel-

ses-, og leder- og medarbejderrepræsentanter. 

Vi er i dag særdeles glade for det resultat af ansættelsesudvalgets arbejde, 

vi er nået frem til ï nemlig ansættelsen af Morten Mikkelsen, nuværende 

lærer på Salling Ungdomsskole, som ny forstander pr. 1. august 2010. Vi 

glæder os i bestyrelsen rigtig meget til samarbejdet. 

For at sikre den bedst mulige overgang deltager Morten i løbet af foråret i 

bestyrelsesmøder, ligesom han holder en række møder med Signe ï og 

Jørn og Kristina. 

I bestyrelsen valgte vi også at benytte lejligheden til at kigge på den sam-

lede ledelsesopgave og struktur på Hammerum Fri- og Efterskole. Vi tror 
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og forventer ikke, at en ny forstander skal løse alle opgaver alene ï og vi 

har derfor lagt vægt på, at der fremover skal være et mere formaliseret le-

delsesteam bestående af Kristina Thygesen som daglig leder af friskolen, 

Jørn Damgaard som viceforstander på efterskolen, og Morten Mikkelsen 

som den fælles overordnede leder af Hammerum Fri- og Efterskole. Vi 

tror, at det at lede en så kompleks størrelse som en fri- og efterskole som 

min. kræver et team på tre personer med forskellige kompetencer. 

 

Ved Mortens ansættelse har vi lagt vægt på personaleledelse ï ledelse 

gennem andre ï økonomistyring og pædagogisk udvikling på efterskolen. 

 

Som en sidste handling i forbindelse med forstanderskiftet har vi købt en 

forstanderbolig på K. Møllersvej 22, hvor Morten med familie rykker ind 

senest 1. juli. 

 

Det er en stor opgave at skulle ansætte ny leder på en fri- og efterskole ï 

og flere af vore andre opgaver kan let blive opfattet som parenteser i det 

forløbne år ï og vi må indrømme, at vi ikke har været så aktive og nær-

værende i andre sammenhænge som vi selv kunne ønske det. Heldigvis 

kører skolen alligevel takket være engagerede og dygtige medarbejdere 

på alle pladser. 

 

Hammerum Efterskole ï 50 år 

Efter friskolens 60 års jubilæum i 2008 blev det i 2009 efterskolens tur til 

at runde et skarpt hjørne - nemlig 50 år - og det blev markeret med en fin 

reception med offentliggørelse af en sang skrevet specielt til skolen af en 

tidligere elev, Peter Sommer, med omkvÞdet òDet kan kun g¬ galtò. Det 

gik ikke galt den dag ï tværtimod. Derudover blev udarbejdet et spæn-

dende jubilæumsskrift. Tak til både jubilæumsudvalg og jubilæumsskrift-

udvalg. 
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Synergi fri- efterskole 

Som bestyrelse skal vi til hver en tid være med til at sikre en optimal drift 

og udvikling af den samlede virksomhed Hammerum Fri- og Efterskole. 

Vi står i dag med to velfungerende skoler ï hver for sig ï vi har opsat 

som et fokusområde at sikre at mulige synergieffekter mellem de to sko-

ler udnyttes bedst muligt. Vi har i bestyrelsen stor respekt for de forskel-

lige vilkår og elevgrupper, der arbejdes med ï men når nu det er en fælles 

skole, må der også være noget at være fælles om ï f.eks. lokaler og pæ-

dagogiske udviklingstiltag. 

 

Elevtal ï søgning til skolen 

Vi er i den heldige situation, at der er god søgning til såvel friskole som 

efterskole. Friskolen bliver fyldt op nedefra med fyldte klasser ï og ven-

telister ï og efterskolen kan heldigvis allerede nu melde om fuldt hus til 

det kommende skoleår, ligesom der i indeværende år har været et meget 

lille frafald af elever på efterskolen. Det er ingen selvfølgelig i de kom-

mende år med fuldt hus. 

Jeg forstår godt, hvorfor der på både fri- og efterskolen er stor søgning, 

når vi som bestyrelsesmedlemmer får orientering om de mange såvel fag-

lige som oplevelsesmæssige tiltag, der er i løbet af skoleåret. 

 

Byggeri 

Skolens byggeudvalg har det seneste år gjort de første indledende sonde-

ringer med at afdække det samlede behov for nye lokaler og faciliteter og 

haft forskellige fagfolk til at støtte sig. Udvalget vil sammen med Morten 

speede op på processen. Nye bygninger presser sig også på, fordi flere af 

lokalerne ikke lever op til krav fra arbejdstilsynet ï og hvis vi de kom-

mende år skal brug alt for mange penge på at reparere med lappeløsnin-

ger, er penge på ny- og tilbygninger en langt bedre investering. 

Når jeg skimmer vore referater igennem, står der arbejdstilsyn, brandtil-

syn m.m. lidt for mange steder. 

 

Skolekreds 

Vi er utrolig glade for at se jer fra skolekredsen, som er her i aften. Vi tror 

på, at det er utrolig vigtigt med et større bagland i såvel med- som mod-

gangtider. I årets løb har vi ved passende lejligheder forsøgt at opfordre 

til medlemskab af skolekredsen ï bl.a. ved opstart og afslutningsarran-

gementer på efterskolen. På ét af de seneste bestyrelsesmøder har vi ved-

taget en strategi for hvervning af flere medlemmer til skolekredsen ï og 

passe godt på jer, der er med. Vi vil sikre dette med: 
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- En Klar procedure vedr. udsendelse af girokort, herunder at kontin-

gentet for medlemskabet af skolekredsen opkræves via PBS. 

- Tydelig kommunikation af skolekredsens eksistens på begge skolers 

hjemmeside. 

- Skriftlig henvendelse med en reminder om muligheden for medlem-

skab af skolekredsen til medlemmer af skolekredsen i år 2006. 

- Signe vil kontakte potentielle skolekredsmedlemmer i nærområdet 

med opfordring til medlemskab. 

 

Røgfri efterskole 

Hammerum Fri- og Efterskole er en røgfri skole fra 1. august 2010 ï bl.a. 

med den begrundelse, at vi ønsker, at skolen har en sund profil ï og ikke 

kendt for at flere får lært ryge i løbet af et efterskoleophold. 

Bestyrelsen har bedt medarbejdergruppen om at komme forslag til, hvor-

dan det kan praktiseres og fungere fornuftigt i dagligdagen. 

Morten Mikkelsen har endvidere erfaringer fra en tilsvarende proces på 

Salling Ungdomsskole, og forhåbentlig kan vi lære af det. 
 

Hammerum Fri - og Efterskole ï en del af en større sammenhæng 

Kim, Signe, Morten og jeg deltog i efterskoleforeningens årsmøde i marts 

måned med stort udbytte. 

Det var et stort engagement i debatten om formandens beretning. Debat-

ten gik blandt andet på et forslag fra bestyrelsen til en anden tilskuds- og 

fordelingsmodel. Debatten førte også til en ideologisk debat om, hvad der 

er en rigtig òGrundtvigsk Efterskoleò,og hvem der ikke med rette kan 

kalde sig dette. På årsmødet var indlagt en række spændende workshops 

med særdeles stor relevans for bestyrelsesmedlemmer. 

Selv deltog jeg i en workshop med Egon Fræhr, formand for Ladelund 

Efterskole om òDet udviklende bestyrelsesarbejdeò. 
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Undervisningsminister Tina Nedergaard deltog også med et indlæg på 

årsmødet ï sikkert velment ï men hun kunne roligt være blevet hjemme i 

Sæby ï ikke for at pleje en kraftig forkølelse ï men også for at læse lidt 

bedre p¬ òefterskolelektienò. Hun overbeviste ikke mig om, at hun har en 

særlig stor forståelse for, hvad det unikke og bærende ved de frie skoler 

er. Bidrag til et højere fagligt niveau er vel ikke det, der alene bærer et ef-

terskoleophold ï og for så vidt det, vi forbinder med at gå på en Grundt-

vigsk Friskole.  

Jeg opfattede ikke ministerens indlæg som en tillidserklæ 

ring eller opbakning til de værdier frie grundtvigske skoler står for ï jeg 

er meget i tvivl, om hun overhovedet har den grundlæggende forståelse 

for og kendskab til vores del af skoleverdenen. 
  
En stor gruppe af friskolens lærere har i den forgangne weekend deltaget i 

friskoleforeningens årsmøde. 

Bestyrelsen vil i fremtiden prioritere højt at deltage ved de to årsmøder ï 

med skyldig hensyntagen til mængden af øvrige opgaver. 
 

Til sidst vil jeg gerne rette en stor tak til alle medarbejdere på Hammerum 

Fri- og Efterskole for engageret og tillidsfuldt med- og modspil i det for-

gangne år. I er hver især med til at gøre det meningsfuldt og sjovt at være 

en del af skolens bagland som bestyrelse. 

En speciel tak til Signe, fordi du sørger for at huske alt det, formanden 

glemmer. 

Den allerstørste tak vil jeg dog gerne rette til mine bestyrelseskollegaer 

for nogle rigtig gode bestyrelsesmøder, og fordi I hver især bidrager så 

aktivt, som I gør, og stiller alle de kompetencer, I hver især har til rådig-

hed i bestyrelsesarbejdet på Hammerum Fri- og Efterskole.. Det har været 

en fornøjelse at arbejde sammen med jer ï jeg glæder mig til fortsættelsen 

ï også selvom de bliver uden Lis, som vælger at træde ud af bestyrelsen.  

 

Så har jeg kun tilbage at opfordre til kommentarer og forslag til såvel det, 

vi har foretaget os i det forgangne år ï og hvad I mener, vi også skal være 

opmærksomme på i fremtiden. 
 

 

Tak for ordet.    Formand 

     Ole Sørensen 
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Tilsynsrapport fra Morten Kvist  

vedrørende tilsyn ifølge lov om frie skoler i Danmark 
 

Tilsynsrapport ifølge lov om frie skoler i Danmark.  

Fra medio juni 2009 til ultimo april 2010 har jeg været på Hammerum 

Friskole fire gange for at føre det lovpligtige tilsyn, idet jeg har overværet 

undervisning i først og fremmest dansk, matematik og engelsk, dernæst 

de øvrige fag. Jeg har lagt særlig vægt på undervisningen i de mindste 

klasser.  

Metoden er at holde elevernes færdigheder op mod skolens målsætninger, 

at sikre sig, at lærebøgerne er på niveau, og at eleverne har de bøger, som 

svarer til deres alder, klassetrin og individuelle niveau. Jeg bliver endvi-

dere af lærerne orienteret om undervisningsmetoder og planer for under-

visningen og om niveauspredning i klasserne. Endelig spørger jeg elever-

ne om deres arbejde og hjælper af og til en lille smule.  

Dertil kommer andet samarbejde med skolen, hvilket alt i alt har givet 

mig et velfunderet indtryk af Hammerum Friskoles hverdag.  

Jeg har kunnet konstatere, at undervisningen ifølge min bedste vurdering 

er fuldt på højde med, hvad der kræves i de enkelte klassetrin i folkesko-

len, og i flere tilfælde var niveauet højere end forventeligt. Jeg kan tilføje, 

at skolen er meget opmærksom på at tage godt hånd om læsefærdigheden 

i de mindste klasser og således skabe det nødvendige grundlag for videre 

indlæring. Det er tillige værd at bemærke, at der gennemgående er ar-

bejdsro og en god arbejdsdisciplin.  

 

Valgmenighedspræst Morten Kvist  

Tilsynsførende for Hammerum Friskole  

Herning den 26. april 2010 
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Skolemad 

Hammerum Friskole har lavet en aftale med ServiceCenter Herning om 

levering af skolemad. ServiceCenter Hernings Madservice er en del af 

Herning Kommunes samlede servicetilbud til borgerne, og leverer både 

mad til ældreområdet og altså også til skolebørn.  

Hver dag tilbydes en række forskellige menuer, sandwichs og salater. Al-

le menuer kan vælges i to portionsstørrelser, en almindelig og en stor. 

Udover menuerne kan man også bestille brød, pizzasnegle, pølsehorn, 

frugtpose, koldskål, jordbærgrød og andre snacks og småretter.  

Maden er i vid udtrækning økologisk, og der vægtes fødevarer med højt 

fiberindhold. 

Maden bestilles og betales på hjemmesiden www.sundtognemt.dk og le-

veres direkte til skolen i klassekasser. Det er pakket til det enkelte barn og 

tydeligt markeret med navn og klasse. Emballagen er miljøvenlig, og kas-

serne genbruges. Udover distributionen af disse klassekasser, har skolen 

ikke noget med madordningen at gøre. 

 

Køb fra siden www.sundtognemt.dk:  

Ny kunde 

Indtast navn og e-mailadresse. Herefter modtager du en e-mail, hvor du 

skal bekræfte din registrering som kunde på www.sundtognemt.dk. Vælg 

skole, klasse og skriv barnets navn. Det er muligt for forældre at tilmelde 

flere børn på samme brugernavn (e-mailadresse). Gå ind under "Personli-

ge oplysninger" og brug knappen "Tilføj barn". 

Betaling 

For at købe skolemad, skal der indsættes penge på kontoen. Der kan beta-

les med diverse betalingskort. Det er ikke muligt at fuldføre en bestilling, 

hvis ikke der er penge på kontoen. Hvis flere børn er tilmeldt på samme 

e-mailadresse, trækkes betalingen fra samme konto. 

http://www.sundtognemt.dk/
http://www.sundtognemt.dk/
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Afbestilling og flytning 

Der kan bestilles eller afbestilles skolemad i indtil 3 hverdage inden leve-

ring. Pengene, som er trukket, vil blive tilbageført til kontoen ved afbe-

stilling.  

Bestilling og Her & Nu 

Har du glemt at bestille, eller ikke tid til at smøre madpakke og klikker 

dig ind på datoen efter tidsfristen, kan du bruge knappen Her & Nu. Her 

kan du købe mad lige ind til kl. 6.30 samme morgen. Der vil være et be-

grænset udvalg her.  
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Specialundervisning 

Fra næste skoleår oprettes der en òlÞsehuleò p¬ skolen. Form¬let med 

denne er at kunne yde en ekstra indsats over for børn med læse- og stave-

vanskeligheder. Læsehulen er således målrettet de børn, som ikke alene 

kan støttes ved brug af undervisningsdifferentiering og holddannelse in-

den for rammerne af den almindelige undervisning, men hvis faglige ud-

vikling kræver særlig hensyntagen eller støtte.  

N¬r et barn kommer i òlÞsehulen,ò er det for at styrke barnet lÞse- og 

staveteknisk. Det skal ske i et tæt samarbejde mellem barnets dansklærer, 

skolens specialundervisningslærer samt hjemmet.  Der udarbejdes kon-

krete handleplaner med mål og delmål for det enkelte barn.  

Et barn kan komme i læsehulen i kortere og længere perioder. De timer, 

der er til rådighed for de enkelte årgange, kommer til at ligge parallelt 

med klassens øvrige dansktimer. Det kan dog også blive aktuelt, at et el-

ler flere børn møder i læsehulen efter skoletids ophør. 

Specialundervisningslæreren kan også bruges ude i klasserne, hvis der 

eksempelvis skal afvikles læse- og stavekurser på forskellige niveauer, 

hvor ekstra lærerressourcer kan være en fordel. 

òLÞsehulenò bliver placeret p¬ loftet i hovedbygningen. Skolens lÞselæ-

rer bliver Dorte Damsgaard Brouer. Hun starter næste skoleår med et 14-

dages kursus òSpecialpædagogisk grunduddannelse, modul 1ò, s¬ hun kan 

blive godt rustet til sit nye hverv på skolen. Derudover deltog hun i skole-

året 08/09 i tre kursusmoduler omhandlende læseundervisning, individuel 

testtagning samt evaluering af disse.   
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Læsebånd 

Vi ønsker at indføre læsebånd for alle elever, som et forsøgsprojekt i det 

kommende skoleår.  

Læsebånd er et tidsrum på dagen, hvor alle elever skal læse. 

Det gør vi for at styrke læsningen på Hammerum Friskole. Vi har valgt at 

lægge læsebåndet fra morgenstunden, fordi vi skønner, at det vil give en 

rolig og stille opstart på dagen. I foråret 2011 vil vi naturligvis evaluere 

projektet med henblik på eventuelt permanent indføring af læsebånd. 
 

Formål: òAt kunne lÞse er en vigtig fÞrdighed at beherske i vores in-

formationstidsalder.ò  

Læsning er en vigtig forudsætning for information og uddannelse. Det har 

afgørende betydning for elevens indlæring i hele skoleforløbet, at eleven 

læser på et alderssvarende læseniveau. Elevens lyst og tilgangen til spæn-

dende og relevant litteratur har afgørende betydning for elevens læseud-

vikling. Derfor er det vigtigt at motivere og styrke elevens læselyst. 
 

Formålet med læsebånd er 

- at eleven kommer til at opleve glæden ved læsning og får nogle go-

de oplevelser med litteratur af forskellig art. 

- at øge elevens læsemængde, da dette styrker læselyst og ïhastighed. 

- at sikre og højne den enkelte elevs læseniveau. 

Praktisk  

Alle elever begynder skoledagen med 20 minutters læsning. 

Kl. 8.00 ringer klokken, og alle elever går i anviste klasser for at læse.  

Elev og forældre er i samarbejde med dansklæreren, ansvarlig for at ele-

ven har relevant læsestof hele tiden. 

Klasselæreren kan, eventuelt sammen med andre af klassens lærere, be-

slutte, at der i en periode læses avis, faglitteratur el. lignende, hvis det har 

relevans i forhold til klassens øvrige undervisning. 

I indskolingen arbejder man udover læsning med andre former for læse-

styrkende aktiviteter, som f.eks. højtlæsning, arbejde med bogstavernes 

lyde, udtale osv. Elever, der har behov for særligt tilrettelagt læseunder-

visning, tilbydes f.eks. lydbøger, så de også har mulighed for at få en al-

derssvarende læseoplevelse. Derudover tilbydes de, i perioder, læsestimu-

lerende øvelser kombineret med læsestøtte i læsehulen. 

 

Kl. 8.20 ringer klokken igen, og elever og lærere følges ad til morgen-

sang. 
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Lektiecafé for 1.-4. klasse 

I det kommende skoleår tilbyder vi igen lektiecafé for børnene i 0.-4. 

klasse. 

Lektiecaféen er et frivilligt tilbud. Dog vil vi (igen i år) gerne bede om en 

tilmelding, fra de, der vil benytte sig af tilbuddet.  Vi forventer, at de til-

meldte er indstillede på, at lektiecaféen er et sted, hvor der arbejdes seri-

øst med skolearbejdet.  

 

1.-4. klasse har mulighed for at gå i lektiecafé mandag i 5. time. 

 

1.-2. klasse har desuden mulighed for at gå i lektiecafé torsdag i 5. time. 

 

Lektiecaféen ligger i forlængelse af børnenes skoledag. Hvis man ikke er 

tilmeldt lektiecaféen, har man derfor fri på de pågældende tidspunkter. 

SFO´en er åben for de børn, der ikke er tilmeldt lektiecaféen. 
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Morgenpasning 

Næste skoleår tilbyder Hammerum Fri-

skole morgenpasning fra kl. 7.15 ï 7.50. 

Morgenpasningen vil foregå i friskolens 

hovedbygning, hvor Bodil Lisby vil  

være til stede. Kl. 7.50 bliver børnene  

fra 0.-2. kl. sendt/fulgt til indskolings hu-

set, hvor der vil være en lærer.  

Kl. 8.00 skal alle børn være i deres  

klasser, hvor skoledagen starter med  

læsebånd. Tilbuddet om morgenpasning 

kræver ingen tilmelding eller betaling  

til skolen. 

 

Nye ringetider 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Morgenpasning  

fra kl. 7.15 til 8.00 

Læsebånd  

fra kl. 8.00 ï 8.20 

Morgensang  

fra kl. 8.20 ï 8.40 

1.lektion  

fra kl. 8.40 ï 9.25 

2.lektion  

fra kl.9.25 ï 10.10 

Frikvarter  

fra kl.10.10 ï 10.40 

3. lektion  

fra kl. 10.40 til 11.25 

4. lektion  

fra kl. 11.25 ï 12.10 

Frikvarter  

fra kl. 12.10 ï 12.35 

5. lektion  

fra kl. 12.35 til 13.20 

6. lektion  

fra kl. 13.20 ï 14.05 

Bussen kører hjem mandag til tors-

dag kl. 14.10 og fredag kl. 12.10 
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Valgfag 2010/11 

I det nye skoleår vil en del af undervisningen for de store børn (fra 4.- 8. 

kl.) igen afvikles som valgfag. Valgfag fortsætter som hidtil med to 

ugentlige lektioner. Valgfagene er obligatoriske, dog har børnene indfly-

delse på, hvilke fag de vælger inden for visse rammer. Valgfagene vil 

strække sig over et halvt år, så børnene vil have mulighed for at prøve to 

forskellige valgfag. Valgfagene tilgodeser en del af det værdigrundlag, 

som er opstillet for skolens undervisning, nemlig at vi er en skole, som 

tilstræber en undervisning med lige vægt på ï og lige respekt for - de 

boglige, praktiske, musiske, kreative og idrætslige fag. 

For at kunne tilbyde og tilgodese en undervisning, hvor både de boglige 

og de praktisk-musiske fag vægtes lige højt, har vi valgt kun at tilbyde 

valgfag, som er praktisk-musiske, da de boglige fag tilgodeses i børnenes 

ugentlige skema på alle klassetrin. På denne måde har alle børn på alle 

klassetrin mulighed for at fordybe sig i et eller flere praktisk-musiske fag 

og derved udvikle deres kreative evner. 

I det nye skoleår vil børnene kunne vælge mellem følgende valgfag:  Det 

latin-amerikanske køkken (madlavning inspireret af det latin-amerikanske 

køkken med vægt på anretning og servering), Afrikansk mad (retter fra 

Afrika med fokus på afrikanske ingredienser samt hygiejne og bakterier). 

Basketball og hockey/rullehockey, golf, flagfootball (en ikke kontaktori-

enteret form for amerikansk fodbold), softball (en nemmere forståelig ud-

gave af sporten baseball) samt mosaik og keramik. 

Tilmelding til valgfag 

Torsdag den 12. august 2010 vil børnene få mulighed for at vælge valg-

hold for skoleåret 2010/11. Der vil være en præsentation af de forskellige 

valgfag, derefter kan børnene prioritere deres ønsker. Valgholdene vil 

derefter kunne ses på skolens hjemmeside under ònyhedsbreveò. Ligele-

des vil der blive udleveret holdlister til børnene fra 4.-8. kl. 
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Hjemmesiden 

Skolens hjemmeside www.hammerumfriskole.dk indeholder både en 

præsentation af skolen og praktiske oplysninger til brug i hverdagen. 
 

Hjemmesiden indeholder bl.a. 

- Beskrivelse af undervisningen, slut- og delmål 

- Beskrivelse af skolens baggrund og bestyrelsen 

- Klasseskemaer, oversigt over lærerne 

- SFO-nyheder 

- Nyhedsbreve fra skolen og invitationer til arrangementer 

I højre side vises slideshow med fotos fra skolens hverdag og her klikkes 

videre på 

- Fotos ï vi har efterhånden rigtig mange fotos liggende fra skolens 

hverdag og arrangementer 

- Kalender ï her ses datoer for arrangementer, ferier m.m. 

- Kontakt ï skolens / lærernes telefonnumre 

- Skole-intra: Hver klasse har en side på skole-intra, hvor der er klas-

selister, og nogle klasser har fotos og lektier lagt ind her også. I sko-

le-intra er der kun adgang for elever, forældre og lærere på skolen, 

og der udleveres derfor personlige koder hertil. 
 

Nyhedsmail: Tilmeld dig vores mail-liste, så vil du få mails, hvor du vil 

blive oplyst om hvilke nyheder, der er lagt ind på hjemmesiden. 

Kontakt vedrørende hjemmesiden og tilmelding til skolens nyhedsmail til 

marianne.bak@hotmail.com  

 

http://www.hammerumfriskole.dk/
mailto:marianne.bak@hotmail.com
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SFO 

SFO er et tilbud til friskolens elever i 0.-4. klasse.  

Den frie leg, personlig og sociale udvikling er et bærende grundlag for 

vores Skole Fritids Ordning. Samarbejdet mellem SFO-personalet og ind-

skolingslærerne vil blive prioriteret højt. Det gør vi for at tilgodese det 

enkelte barns trivsel.  
 

I skoleåret 2010/11 vil vi forsøge med en anden struktur i SFO`en, så vi 

udnytter de fysiske rammer på bedste vis. Dette er især nødvendigt fordi 

der kommer flere børn i SFO`en. Ligeledes har vi et ønske om at skabe 

mere ro og nærvær i spisesituationerne samt kunne tilbyde flere aktivite-

ter i løbet af dagen.  
 

Mad i SFO´en 

I det kommende skoleår vil vi spise mellem kl. 14.00 ï 14.20. 

Børnene vil blive inddelt i spisegrupper. Der vil være en blå, grøn og 

orange gruppe. Af praktiske grunde vil grupperne have hver deres hylde i 

køleskabet. Der vil være en voksen, der spiser sammen med den enkelte 

gruppe.   

Den nye madordning, som skolen indgår i, giver mulighed for, at man og-

så kan bestille mad til SFO én. Hvis man ønsker at benytte dette tilbud, 

skal barnet medbringe frugtposen i skoletasken, så barnet kan putte ma-

den i posen og i køleskabet, når maden bliver bragt til skolen ca. kl. 9.45. 

Lærerne vil selvfølgelig være behjælpelige med dette. 

 

Fællesspisning 

Ca. hver anden torsdag vil vi selv lave mad i SFÓen. Karen Boll vil, i 

samarbejde med nogle børn, lave og anrette maden, så alle de børn, der er 

i SFÓ en denne dag kan spise sammen. Denne dag behøver børnene ikke 

medbringe egen mad. I vil kunne se på månedsplanen, hvornår der er fæl-

lesspisning. 

 

Aktivit eter 
Som hidtil vil der også i det kommende år være månedsplaner. 

Dette giver et godt overblik over tilbuddene i kommende måned og giver 

jer forældre mulighed for, at kunne snakke med jeres børn om ugen der 

kommer. 
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Der vil blive tilbudt to forskellige aktiviteter på almindelige skoledage i 

tidsrummet fra kl. 14.20 ï ca. 15.40. Der vil dog altid være mulighed for 

fri leg. 

På skolefridage vil der tilbydes aktiviteter både om formiddagen og igen 

om eftermiddagen. Dog vil vi gerne ud af huset når muligheden byder 

sig! 

 

Fælles fødselsdag 

Den sidste onsdag i oktober 2010, januar 2011, april 2011, samt torsdag 

den 23/6 ï 2011 vil der blive holdt fælles fødselsdag, for de børn, der i de 

foregående tre måneder har haft fødselsdag. SFO-personalet og de børn, 

der har haft fødselsdag, vil planlægge, hvordan det skal fejres. 

 

Forældrekaffe 

En dag måneden vil vi gerne invitere jer forældre til en kop kaffe/te og en 

hyggelig snak. 

Forældrekaffen vil fremgå af månedsplanen og vil være på forskellige 

ugedage.  
 

Sikkerhedsudstyr 

Vi har taget bestemmelse om, at der skal anvendes cykelhjelm, når man 

cykler i SFO´en. 

Når man benytter rollerblades/rulleskøjter, skal man som minimum bære 

håndleds- og knæbeskyttere. 

Vil man kører waveboard opfordrer vi til, at man bruger håndledsbeskyt-

tere. 
 

Vi glæder os til at 

komme i gang med det 

nye skoleår. 

 

Camilla, Andreas  

og Connie 
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Sangbog i ny udgave med vægt på poesi og fællesskab 

Mere end 90 procent af Dansk Friskoleforenings medlemsskoler har  

dagligt morgensang. Derfor er Dansk Skolesangbog en central bog i  

friskoleregi. Et fireårigt arbejde med at revidere Dansk Skolesangbog  

er nu bragt til ende, og den nye sangbog er nu udkommet. Der er 150  

nye sange i den nye udgave, der er flere børnesange og nye salmer  

med poetisk billedsprog, samt friske sangbare melodier. Årstidssange,  

folkeviser, bibelske sange, kærlighedssange og meget mere.  

Formanden for sangbogsudvalget Kirsten Svensmark Møller siger om 

sangbogen: » Det har været en bestræbelse at sammensætte en sangbog 

med både gamle og nye vedkommende sange, som placerer nutidens 

mennesker i historien Vi håber, at børn og voksne med den nye udgave af 

Dansk Skolesangbog vil føle historiens vingesus og gennem ord og toner 

undres og betages.«  

Dansk Skolesangbog - Hammerum Friskole 

Her på Hammerum Friskole benytter vi "Dansk Skolesangbog" hver dag i 

forbindelse med morgensamlingerne. Når børnene kommer i 1. kl. vil de 

få foræret en sangbog af skolen. Hvis denne sangbog går i stykker i løbet 

af skoleårene, skal familien selv erstatte en ny. 

Kommende 1. og 2. klasse vil få den nye udgave af Dansk Skolesangbog. 

Overgangen mellem de to sangbøger vil ske over en årrække, da skolen 

fortsætter med at købe sangbøger til 1. klasse. Børnene der på nuværende 

tidspunkt går i 2.-8. klasse, og som har den gamle udgave af Dansk Sko-

lesangbog, vil forsat benytte denne til morgensang. Når vi vælger sange, 

som kun er i den nye udgave, vil sangene blive vist på projektor. 

 

Skulle der være nogle børn eller familier, som gerne vil have den nye ud-

gave af Dansk Skolesangbog, vil det være muligt at købe den. I kan hen-

vende jer til Helle på kontoret, som vil være behjælpelig med bestilling. 

Dansk Skolesangbog koster 195 kr. 


